
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA - SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, 

URBANISTICA, AMBIENTE 
 

N. 148 DEL 07/08/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
DECISIONE DI CONTRARRE – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, C. 1, LETT. B. DEL D.LGS 31/03/2023 N. 36, PER 
SERVIZIO MUDE ANNUALITA’ 2024 AL CONSORZIO PER IL SISTEMA 
INFORMATIVO PIEMONTE. (CIG B2AA299471) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono 
agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi 
di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti”; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Decreto del Sindaco n° 08 del 01/07/2024, in ottemperanza all'art. 109 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il responsabile del servizio 
competente ad assumere atti di gestione; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026 con i 
relativi allegati; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione del Comune di Trana per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 
2024/2026 e successive varianti; 

Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 

Premesso che:  

 con Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 15/10/2015, l’Amministrazione 
Comunale ha inteso aderire al Progetto MUDE promosso dalla Regione Piemonte, in 
collaborazione con altri Enti (Ordini professionali, Soprintendenza, Provincia ecc.) 
per la progettazione e la realizzazione del sistema telematico regionale per l’inoltro 
delle pratiche edilizie ed urbanistiche;  

Richiamati: 
- l’art 50, c 1 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, che prevede, in caso di affidamento di 

lavori di importo inferiore a € 150.000,00 (lett. a) e di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00 (lett. b), di procedere mediante affidamento diretto 
“[omissis] anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante [omissis]”; 

- l’art. 17 c. 1 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 per il quale “[omissis] Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte [omissis]”; 

- l’art. 17 c. 2 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 per il quale “[omissis] In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al c. 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale [omissis]”; 
 

Ritenuto che la modalità di scelta del contraente, che viene effettuata mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. 31/03/2023, n. 36;  

Preso atto che il C.S.I. Piemonte, con sede in C. Unione Sovietica n. 216 - Torino, ha 
presentato offerta economica con nota prot. 3638 del 10/05/2024, riferita alla fornitura 
servizio Mude annualità 2024, ammontante ad € 150,00 oltre IVA 22% pari a € 33,00 per 
un totale di € 183,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificata la regolarità contributiva con protocollo Inps n. 41128120 del 28/05/2024 con 
scadenza 25/09/2024; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed 
in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali 
generali; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne 
parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:  

1) Di avvalersi, per l’affidamento del servizio Mude Piemonte per l’Annualità 2024 ai 
sensi dell’art. 17, comma 12 L.R. 56/1977 e s.m.i., della procedura di cui all’art. 50, c. 
1, lettera b) del D.lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 

2) Di affidare, per le motivazioni in premessa citate al C.S.I. Piemonte, con sede in C. 
Unione Sovietica n. 216 - Torino, P.IVA 01995120019, l’incarico di fornitura del 
servizio MUDE, per l’anno 2024, per un importo di € 150,00 oltre IVA 22% 33,00 per 
un totale di € 183,00; 
 

3) Di impegnare e imputare la spesa di € 183,00 al Bilancio 2024, nel seguente modo:  
 

- al Capitolo n. 580.11.1, Missione 01, Programma 06, Tit. 01, Macroaggregato 103; 
 
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di 

cui all' articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, così come 
disposto dall'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

 
6) Di dare atto che il codice CIG è il seguente B2AA299471 ai fini della tracciabilità dei 

pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010. 

7) Di dare atto che il codice univoco fattura è UF5VH2. 

8) Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il 
responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Edilizia Privata, 
Urbanistica ed Ambiente, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n° 267/2000. 


